（単位：百万円）

　前連結会計年度
（自　2019年４月１日
　　至　2020年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2020年４月１日
　　至　2021年３月31日）

補助金収入 6,231 7,520

固定資産売却益 719 4,071

その他 19,230 20,717

合計 26,181 32,309

(2）その他の費用

　その他の費用の内訳は以下のとおりです。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度
（自　2019年４月１日
　　至　2020年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2020年４月１日
　　至　2021年３月31日）

固定資産減損損失 37,323 4,998

固定資産除売却損 6,299 5,507

固定資産圧縮損 1,461 796

その他 8,556 9,450

合計 53,640 20,752

EDINET提出書類

株式会社アイシン(E01593)

有価証券報告書

103/136

28．金融収益及び費用

(1）金融収益

　金融収益の内訳は以下のとおりです。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度
（自　2019年４月１日
　　至　2020年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2020年４月１日
　　至　2021年３月31日）

受取利息

償却原価で測定する金融資産 2,723 2,414

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する
金融資産

279 289

受取配当金

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する
金融資産

期末日現在で保有する金融資産 11,856 11,512

為替差益 － 8,467

その他 242 1,807

 合計 15,101 24,491

(2）金融費用

　金融費用の内訳は以下のとおりです。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度
（自　2019年４月１日
　　至　2020年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2020年４月１日
　　至　2021年３月31日）

支払利息

償却原価で測定する金融負債 8,623 10,610

リース負債 155 142

為替差損 14,570 －

その他 3,705 1,404

 合計 27,053 12,157

EDINET提出書類

株式会社アイシン(E01593)

有価証券報告書

104/136

29．その他の包括利益

　その他の包括利益の内訳は以下のとおりです。

前連結会計年度（自　2019年４月１日　至　2020年３月31日）

   （単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額
税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

確定給付制度の再測定 △10,029 － △10,029 3,015 △7,014

その他の包括利益を通じて公正価値で測
定する資本性金融資産の純変動

△28,427 － △28,427 8,324 △20,102

持分法適用会社のその他の包括利益持分 △402 － △402 － △402

 合計 △38,859 － △38,859 11,340 △27,518

純損益に振替えられる可能性のある項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測
定する負債性金融資産の純変動

△44 － △44 13 △31

キャッシュ・フロー・ヘッジ 138 453 591 △183 407

在外営業活動体の換算差額 △35,299 － △35,299 － △35,299

持分法適用会社のその他の包括利益持分 △135 － △135 － △135

 合計 △35,341 453 △34,887 △170 △35,058

 その他の包括利益合計 △74,200 453 △73,746 11,169 △62,577

当連結会計年度（自　2020年４月１日　至　2021年３月31日）

   （単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額
税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

確定給付制度の再測定 33,614 － 33,614 △10,503 23,111

その他の包括利益を通じて公正価値で測
定する資本性金融資産の純変動

168,139 － 168,139 △51,673 116,465

持分法適用会社のその他の包括利益持分 △1,367 － △1,367 － △1,367

 合計 200,387 － 200,387 △62,177 138,209

純損益に振替えられる可能性のある項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測
定する負債性金融資産の純変動

△512 － △512 157 △354

キャッシュ・フロー・ヘッジ 116 395 511 △149 361

在外営業活動体の換算差額 34,630 － 34,630 － 34,630

持分法適用会社のその他の包括利益持分 1,408 － 1,408 － 1,408

 合計 35,643 395 36,038 7 36,045

 その他の包括利益合計 236,030 395 236,425 △62,169 174,255

EDINET提出書類

株式会社アイシン(E01593)

有価証券報告書

105/136

30．１株当たり利益

　基本的１株当たり当期利益及び希薄化後１株当たり当期利益の算定基礎は以下のとおりです。

　前連結会計年度
（自　2019年４月１日
　　至　2020年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2020年４月１日
　　至　2021年３月31日）

基本的１株当たり当期利益算定上の基礎

親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 24,061 105,638

親会社の普通株主に帰属しない当期利益
（百万円）

－ －

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する
当期利益（百万円）

24,061 105,638

期中平均普通株式数（千株） 269,500 269,513

基本的１株当たり当期利益（円） 89.28 391.96

希薄化後１株当たり当期利益算定上の基礎

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当
期利益（百万円）

24,061 105,638

当期利益調整額（百万円） － －

希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用す
る当期利益（百万円）

24,061 105,638

期中平均普通株式数（千株） 269,500 269,513

譲渡制限株式報酬制度による普通株式増加数
（千株）

－ －

希薄化後期中平均普通株式数（千株） 269,500 269,513